Veli tarafından
evlendirilmeleri söz konusu olan kimseler ise eksik ehliyet sahibi ile ehliyeti
olmayandır. Taraflar temyiz gücüne sahip ancak ergenlik çağına
gelmemişlerse velilerinin rızalarını alarak evlenebilirler. Ancak temyiz gücü
ve buluğ şartlarının hiç birisine sahip değillerse sadece velileri tarafından
evlendirilebilirler.9

İbn Şübrüme (ö. 144/761), Osman el-Bettî (ö. 143/760) ve Ebû Bekr
el-Esam (ö. 200/816) dışındaki10 İslam hukukçuları evlenmede velayeti
kabul etmişler ve küçük erkek ve kız çocukların velileri tarafından
evlendirilebileceği görüşünü savunmuşlardır. Bu İslam hukukçularına göre
küçükler velâyet-i icbâr altındadırlar. Dolayısıyla onlar, velileri tarafından
rızaları alınmaksızın evlendirilebilirler. Nitekim velâyet-i icbâr “velâyeti

6 Kâsânî, Bedâiü’s-sanâi‘, 2: 232.
7 Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelîler, bakirelerin ancak velilerinin izniyle evlenebileceğini, dul
kadınların ise evlenme ehliyetlerinin olduğunu söylemektedir. Bkz. Ebû Abdullah
Muhammed b. İdris b. Abbas eş- Şâfiî, Kitâbü'l-Üm (Beyrut: Dâru'l-marife, 1410/1990), 5:
13-14; Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî Sahnûn, el-Müdevvenetü'l-Kübrâ:
Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1994), 2: 100-102; Halil Cin, İslâm ve Osmanlı Hukukunda Evlenme
(Konya: Selçuk Üniversitesi Basımevi, 1988), 65; Ahmet Yaman - Halit Çalış, İslam Hukuku
(Ankara: Bilay, 2018), 230-231; Saffet Köse, “Aile Hukuku”, İslâm Hukuku ed.

İslam hukuk ekolleri küçük çocukları evlendirme konusunda velinin
yetkili olduğu noktasında ittifak halindedirler. Ancak bu yetkinin illeti ve
velinin kim olduğu konusunda ihtilaf etmişlerdir. Hanefîlere göre illet
küçüklük olup veli tüm asabedir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed (ö.
189/805)’e göre asabe bulunmadığında velayet hâkime geçerken, Ebû
Hanîfe (ö. 150/767)’ye göre asabeden bir veli bulunmadığında velayet anne,
kız, oğlun kızı, kızın kızı... öz kızkardeş, yakınlık derece ve kuvvetlerine göre
üvey kardeşler ve nihayet zevi’l-erhâm’a geçer.12 İmam Mâlik (ö. 179/795)’e
göre baba ve sağlığında belirlediği vasi (vasiyy-i muhtâr) dışında küçükleri
kimse evlendiremez. İmam Şâfiî (ö. 204/820)’ye göre baba dışında hiç kimse
küçük çocuğu evlendiremez. Ancak babanın bulunmadığı durumlarda dede
baba yerine geçer.13 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’e göre ise küçük çocuğu
babası, babası yoksa vasiyy-i muhtârı, o da yoksa ihtiyaç olması durumunda
hâkim evlendirebilir.14

Görüldüğü üzere Hanefîler bu yetkiyi çok geniş bir zümreye
tanımışlardır.

12 Bedri Aslan, “İslam Hukukunda Evlilikte Velâyetin Ortadan Kalkmasıyla Velinin
Velayetinin Kime Geçeceği Konusunun Değerlendirilmesi”, Bingöl Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi IV/7 (2016): 32.
13 Şâfiî, Kitâbü'l-Üm, 5: 20-21; Serahsî, el-Mebsût, 4: 213-214; Ebü’l-Velîd Muhammed b.
Ahmed b. Muhammed Kurtubî İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd
(Kahire: Dâru'l-hadis, 1425/2004), 3: 34-35.
14 Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Hasen b. Ahmed el-Makdisî İbn Kudâme, el-Muğnî
(Kahire: Mektebetü'l-Kahire, 1388/1968), 7: 41.
15 Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, thk. İsmetullâh
İnâyetüllâh Muhammed vdğ (Beyrut: Dâru Beşâiri’l-İslâmiyye - Dâru’s-Sirâc, 2010), 4:
292-293; Serahsî, el-Mebsût, 4: 213; Ebü’l-Hasen Ali b. Ebî Bekr Mergînânî, el-Hidâye şerhu
Bidâyeti’l-mübtedî, nşr.

nikâh defteri bulunmadığı için bu konuda fazla bir şey söylenmesi şuan için
mümkün değildir. Ancak Trabzon şer‘iyye sicilleri içerisinde bulunan bir
evlilik defterinde 1756-1757 (1169-1170) yıllarına ait 287 nikâh kaydının
sadece birinde küçüğün velisi tarafından yapılan bir evlilik akdi
bulunmaktadır.36 267 nikâh kaydını ihtiva eden başka bir nikâh defterinde
ise taraflardan birisinin küçük olduğu için velisi tarafından evlendirildiğini
gösteren nikâh kaydı bulunmamaktadır.37

Nikâh akdinde velinin izninin şart koşulması
bunlardan biridir. Hanefî mezhebinde buluğa eren kızlar velilerinin rızalarını
almaksızın istedikleriyle evlenebilirler. Hanefî hukukçulardan İmam
Muhammed ise buluğa eren kızların rızalarına ilaveten velilerinin rızalarını
da şart koşar.44 Osmanlı Devleti’nde 951/1544 yılına kadar birinci görüş en
sahih görüş kabul edilmiş ve uygulama alanı bulmuştur. Bu tarihten itibaren
İmam Muhammed’in görüşü zamanın ihtiyaçlarına daha uygun kabul
edilerek kadılar velinin izni olmadan yapılan nikâhları geçersiz
saymışlardır.45 Bu durum Ebüssuud Efendi’nin Maruzât’ında “951 tarihinde
kudât veli izninsiz nikâhı kabul etmemekle memurlardır”46 şeklinde ifade
edilmektedir.

XVIII. yüzyıl Adana şer‘iyye
sicillerinde evlilik akitlerinin düzenli kaydedildiği özel bir evlilik defteri
bulunmamakla birlikte mahkemeye yansıyan davalarda konuya dair fikir
edinmemizi sağlayan bilgiler mevcuttur. Bununla birlikte XVIII. yüzyılın
ortaları tarihli (1169-1170/1756-1757) Trabzon şer‘iyye sicilleri
içerisindeki bir evlilik defterinde 287 nikâh kaydı tespit edilmiştir.
Bunlardan sadece birisinde küçüğün velisi tarafından yapılan bir evlilik akdi
bulunmaktadır. Yine 267 nikâh kaydını ihtiva eden başka bir nikâh
defterinde ise taraflardan birisinin küçük olduğu için velisi tarafından
evlendirildiğini gösteren bir nikâh kaydı tespit edilememiştir.